



الشركة المنجمية لتويست  
COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT  
PROSPECTEUR DE VALEURS

## AVIS DE CONVOCATION DES ACTIONNAIRES EN ASSEMBLEE GÉNÉRALE ORDINAIRE LE 27 AVRIL 2015 A 10 H

Mesdames et Messieurs les actionnaires de la Compagnie Minière de Touissit, Société Anonyme au capital de 168.123.300,00 Dhs et dont le siège social est à Casablanca, Immeuble SIGMA, 5<sup>ème</sup> étage, lotissement ALAFAK, lots 449-450, La Colline – Sidi Maârouf 20270 Casablanca, immatriculée au Registre de Commerce de Casablanca sous le numéro 32499, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra audit siège, le 27 avril 2015 à 10 h, en vue de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Examen du rapport de gestion du Conseil d'Administration à l'Assemblée sur l'exercice 2014 ; examen des comptes de l'exercice 2014;
- Examen du rapport des commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice 2014;
- Examen du rapport spécial des Commissaires aux Comptes sur les conventions réglementées visées à l'article 56 de la Loi n° 17-95, telles que modifiées et complétées par la Loi n° 20-05 ;
- Approbation desdits rapports et conventions réglementées, ainsi que les comptes et les opérations de l'exercice 2014;
- Quitus à donner aux Administrateurs et aux commissaires aux comptes;
- Affectation du résultat de l'exercice 2014;
- Fixation des jetons de présence relatifs à l'exercice 2014;
- Nomination d'un nouvel Administrateur;
- Renouvellement du mandat d'un commissaire aux comptes;
- Pouvoirs à conférer.

### PROJET DE RÉSOLUTIONS

#### PREMIÈRE RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu la lecture des rapports du Conseil d'Administration et des Commissaires aux comptes sur l'exercice clos le 31 décembre 2014, approuve tels qu'ils ont été présentés, les comptes de cet exercice, se soldant par un bénéfice net de **189.323.847,14 dirhams**. Elle approuve également les opérations traduites par ces comptes ou résumées dans ces rapports.

L'Assemblée Générale Ordinaire donne en conséquence, aux Administrateurs et aux Commissaires aux comptes quitus complet et sans réserve de l'exécution de leurs mandats pour l'exercice clos le 31 décembre 2014.

#### DEUXIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale décide, sur proposition du Conseil d'Administration, d'affecter le bénéfice net de l'exercice, de la manière suivante :

<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>189.323.847,14</b>
<b>- Réserve légale</b>	<b>287.480,00</b>
<b>= Solde</b>	<b>189.036.367,14</b>
<b>Auquel s'ajoute le report à nouveau antérieur</b>	<b>93.995.296,09</b>
<b>= Bénéfice distribuable</b>	<b>283.031.663,23</b>
<b>Dividende aux actionnaires 134 dh/ action</b>	<b>225.285.222,00</b>
<b>= Solde à inscrire en report à nouveau</b>	<b>57.746.441,23</b>

Elle décide, en conséquence, de distribuer un dividende global de **225.285.222,00 dh**, soit un dividende de **134 dh** par action pour l'exercice 2014 et d'affecter au report à nouveau le solde non distribué, soit **57.746.441,23 dh** ;

Ce dividende sera mis en paiement le 15 Mai 2015.

#### TROISIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale après avoir pris connaissance du rapport spécial des Commissaires aux comptes sur les conventions réglementées

visées à l'article 56 de la Loi n° 17-95 sur les sociétés anonymes, telles que modifiées et complétées par la Loi n° 20-05, approuve ledit rapport, ainsi que toutes les opérations conclues ou exécutées au cours de l'exercice.

L'Assemblée Générale donne à cet égard, quitus entier aux Administrateurs.

#### QUATRIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, décide de fixer le montant annuel des jetons de présence du Conseil d'Administration, relatifs à l'exercice 2014, payable à l'issue de la présente Assemblée, à la somme de **3.000 000 dh**.

#### CINQUIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, approuve la nomination en qualité d'Administrateur de Madame Latifa KAMAL pour une durée de six années, soit jusqu'à l'Assemblée Générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2020.

#### SIXIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale, sur proposition du Conseil d'Administration, décide de renouveler le mandat du deuxième Commissaire aux comptes, le Cabinet Deloitte Audit, représenté par Madame Asmae RASMOUKI, pour une durée de trois exercices, soit jusqu'à l'Assemblée Générale Ordinaire appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2017.

#### SEPTIÈME RÉSOLUTION :

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du procès-verbal de la présente Assemblée pour accomplir les formalités qui seront nécessaires, et notamment pour déposer au greffe du Tribunal de Commerce les états de synthèse et les rapports des Commissaires aux comptes, conformément à la réglementation en vigueur.

**Le Conseil d'Administration**

**BILAN ACTIF**

(Modèle Normal) du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014

A C T I F	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	
<b>Immobilisations en non valeurs</b> (A)	<b>19 101 009,89</b>	<b>8 042 376,64</b>	<b>11 058 633,25</b>	<b>4 452 406,32</b>
Frais préliminaires	5 847 368,83	2 418 719,54	3 428 649,29	4 192 199,04
Charges à répartir sur plusieurs exercices	13 253 641,06	5 626 657,10	7 627 003,96	260 206,28
Primes de remboursement des obligations				
<b>Immobilisations incorporelles</b> (B)	<b>159 592 081,50</b>	<b>156 694 511,64</b>	<b>2 897 569,86</b>	<b>3 172 508,34</b>
Immobilisations en recherche et Dev.	152 922 926,24	152 922 926,24		
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	5 833 445,45	3 791 605,40	2 041 840,05	999 292,28
Autres incorporelles	60 000,00	60 000,00		60 000,00
Autres immobilisations incorporelles	791 329,81	791 329,81		21 132 608,06
<b>Immobilisations corporelles</b> (C)	<b>494 580 182,78</b>	<b>330 623 710,62</b>	<b>163 956 472,14</b>	<b>142 026 804,92</b>
Terrains	6 729,00	51 230,24	16 698,76	20 095,24
Constructions	68 583,57	134 228 324,87	65 744 841,30	68 174 007,07
Installations techniques, matériel et outillage	181 410 309,24	114 981 025,75	66 429 283,49	60 379 945,82
Matériel de transport	86 542 983,43	76 848 840,17	9 694 143,26	12 818 433,59
Mobilier, Mat. de bureau, Aménagement divers	3 514 062,71	2 519 259,59	996 803,12	1 191 091,48
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours	5 054 862,63	5 054 862,63		3 479 494,72
<b>Immobilisations financières</b> (D)	<b>384 418 492,12</b>	<b>34 770 185,38</b>	<b>349 648 306,74</b>	<b>333 078 079,12</b>
Prêts immobilisés	250 238 063,12	250 238 063,12		285 358 618,52
Autres créances financières	14 792 387,45	10 437 771,41	4 354 616,04	4 397 877,38
Titres de participation	89 498 107,88	24 332 413,97	65 165 713,86	62 528 397,63
Autres titres immobilisés	19 689 115,52	19 689 115,52		19 790 201,72
<b>Ecart de conversion actif</b> (E)	<b>54 261,14</b>		<b>54 261,14</b>	
Diminution des créances immobilisées	54 261,14		54 261,14	
Augmentations des dettes financières				
<b>TOTAL (A+B+C+D+E)</b>	<b>1 059 743 229,43</b>	<b>530 130 784,28</b>	<b>529 612 446,15</b>	<b>502 726 795,73</b>
<b>Stocks</b> (F)	<b>60 218 385,81</b>	<b>17 755 512,01</b>	<b>42 462 873,80</b>	<b>39 238 091,03</b>
Marchandises	49 890 161,19	17 755 512,01	32 134 649,18	32 874 843,77
Produits en cours	108 202,94		108 202,94	
Produits intermédiaires et produits résiduels	10 279 401,66		10 279 401,66	6 340 247,26
<b>Créances de flux circulant</b> (G)	<b>158 140 922,00</b>	<b>1 729 061,10</b>	<b>156 411 860,90</b>	<b>194 338 492,78</b>
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	3 328 306,16		3 328 306,16	3 328 303,21
Clients et comptes rattachés	28 125 476,48	781 21 426,27	27 344 250,21	62 479 861,73
Personnel	476 261,59		476 261,59	547 606,70
Etat	89 861 065,31		89 861 065,31	59 394 773,13
Comptes d'associés	33 784 020,83	460 529,84	33 323 500,01	68 491 828,73
Autres débiteurs	695 784 200	487 317,00	208 467,20	491 286 580
Comptes de régularisation- Actif	2 057 798,41		2 057 798,41	2 076 635,70
<b>Titres valeurs de placement</b> (H)	<b>85 097 973,11</b>		<b>85 097 973,11</b>	<b>210 213 416,51</b>
<b>Ecart de conversion actif</b> (I)	<b>1 133 344,74</b>		<b>1 133 344,74</b>	<b>227 287 447</b>
<b>Bénéfices circulants</b>				
<b>TOTAL (F+G+H+I)</b>	<b>304 170 125,68</b>	<b>19 484 573,11</b>	<b>285 186 052,77</b>	<b>446 014 287,77</b>
<b>Trésorerie-Actif</b>	<b>227 552 911</b>		<b>227 552 911</b>	<b>38 139 291 44</b>
Chèques et valeurs d'encaissement				
Banques, T et C.C.P.	27 714 790,91		27 714 790,91	38 094 967,92
Caisse, Trésorerie et équivalents	199 838 120,09		199 838 120,09	199 838 120,09
<b>S O T A L</b>	<b>1 392 221 408,22</b>	<b>549 615 357,39</b>	<b>842 606 050,83</b>	<b>986 880 375,14</b>

**COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES**

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014

DESIGNATION	OPERATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE		TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT	
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	1 + 2	3 + 4	1	2
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>424 038 732,47</b>	<b>-79 673,94</b>	<b>423 959 058,53</b>	<b>546 938 715,38</b>		
Ventes de marchandises (en fût)	425 713 643,80	-79 673,94	425 633 969,86	535 868 235,45		
Charges d'offices	485 714 843,80	-79 673,94	485 635 169,86	546 938 715,38		
Valorisation des stocks de produits (I)	4 047 977,36		4 047 977,36	1 340 435,48		
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	12 966 646,31		12 966 646,31	13 847 166,46		
Subventions d'exploitation						
Autres produits d'exploitation						
Reprises d'exploitation, transferts de charges	1 292 445,00		1 292 445,00	15 892 877,96		
<b>Total I</b>	<b>424 038 732,47</b>	<b>-79 673,94</b>	<b>423 959 058,53</b>	<b>546 938 715,38</b>		
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>222 818 613,57</b>	<b>860 320,59</b>	<b>223 679 934,16</b>	<b>259 050 182,34</b>		
Achats marchandises (en fût) de marchandises	96 432 040,94	163 270,38	96 595 311,32	121 138 579,82		
Achats consommables (2) de matières et fournitures	36 573 001,53	752 104,91	37 325 106,44	41 023 521,90		
Impôts et taxes	1 227 842,25		1 227 842,25	1 347 738,04		
Charges de personnel	49 424 143,85	-58 055,70	49 366 088,15	54 863 939,59		
Autres charges d'exploitation	2 000 004,00	-4,00	2 000 000,00	2 300 004,00		
Dotations d'exploitation	37 158 821,30		37 158 821,30	36 423 302,32		
<b>Total II</b>	<b>222 818 613,57</b>	<b>860 320,59</b>	<b>223 679 934,16</b>	<b>259 050 182,34</b>		
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>201 220 118,90</b>	<b>-939 994,53</b>	<b>200 280 124,37</b>	<b>307 908 533,04</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>49 592 189,10</b>	<b>242 975,77</b>	<b>49 835 164,87</b>	<b>149 219 287,43</b>		
Produits des titres de particip. Et autres titres immobilisés	281 891,00		281 891,00	3 221 940,00		
Coûts de change	3 901 418,35		3 901 418,35	2 727 820,94		
Intérêts et autres produits financiers	45 298 468,38	42 970,92	45 341 439,30	161 545 253,94		
Reprises financières: transfert charges	110 713,37	200 704,85	311 418,22	1 724 252,53		
<b>Total IV</b>	<b>49 592 189,10</b>	<b>242 975,77</b>	<b>49 835 164,87</b>	<b>149 219 287,43</b>		
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>	<b>4 774 073,70</b>	<b>-7 489,89</b>	<b>4 766 583,81</b>	<b>12 120 493,61</b>		
Charges d'intérêts	1 719 748,71	-7 489,89	1 712 258,82	8 122 927,92		
Partes de change	1 866 699,09		1 866 699,09	2 730 478,10		
Autres charges financières						
Dotations financières	1 187 635,90		1 187 635,90	1 227 287,59		
<b>Total V</b>	<b>4 774 073,70</b>	<b>-7 489,89</b>	<b>4 766 583,81</b>	<b>12 120 493,61</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>44 818 115,40</b>	<b>250 465,64</b>	<b>45 068 581,04</b>	<b>137 098 593,82</b>		
<b>RESULTAT COURANT (III+V)</b>	<b>246 041 234,30</b>	<b>-689 328,87</b>	<b>245 351 905,43</b>	<b>445 007 126,84</b>		
<b>VII RESULTAT COURANT (III+V)</b>	<b>246 041 234,30</b>	<b>-689 328,87</b>	<b>245 351 905,43</b>	<b>445 007 126,84</b>		
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>21 012 473,87</b>		<b>21 012 473,87</b>	<b>23 457 006,14</b>		
Produits des cessions d'immobilisations	19 669 000,00		19 669 000,00	19 617 000,00		
Subventions d'équilibre						
Reprises sur subventions d'investissement						
Autres produits non courants	61 141,92		61 141,92			
Reprises non courantes; transferts de charges	1 282 531,95		1 282 531,95	3 840 006,14		
<b>Total VIII</b>	<b>21 012 473,87</b>		<b>21 012 473,87</b>	<b>23 457 006,14</b>		
<b>CHARGES NON COURANTES</b>	<b>32 053 437,14</b>		<b>32 053 437,14</b>	<b>31 984 722,57</b>		
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	19 781 901,22		19 781 901,22	20 040 980,25		
Subventions accordées						
Autres charges non courantes	9 015 782,04		9 015 782,04	10 331 850,81		
Dotations non courantes ou amortissements et provisions	3 255 933,40		3 255 933,40	1 593 891,51		
<b>Total IX</b>	<b>32 053 437,14</b>		<b>32 053 437,14</b>	<b>31 984 722,57</b>		
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>-11 040 963,27</b>		<b>-11 040 963,27</b>	<b>-8 527 716,43</b>		
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)</b>	<b>235 000 271,01</b>	<b>-689 328,87</b>	<b>234 310 942,14</b>	<b>454 477 410,43</b>		
<b>XII IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>	<b>44 987 095,00</b>		<b>44 987 095,00</b>	<b>92 995 547,00</b>		
<b>XIII RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>190 013 176,01</b>	<b>-689 328,87</b>	<b>189 323 847,14</b>	<b>363 481 863,43</b>		
<b>XIV TOTAL DES PRODUITS (III+VII+VIII)</b>	<b>494 643 595,44</b>	<b>143 301,83</b>	<b>494 806 897,27</b>	<b>759 638 008,95</b>		
<b>XV TOTAL DES CHARGES (II+IV+V+XIII)</b>	<b>304 630 419,43</b>	<b>852 430,70</b>	<b>305 482 850,13</b>	<b>394 153 145,52</b>		
<b>XVI RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>	<b>190 013 176,01</b>	<b>-689 328,87</b>	<b>189 323 847,14</b>	<b>363 481 863,43</b>		

**BILAN PASSIF**

(Modèle Normal) du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014

P A S S I F	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT	
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
<b>CAPIAUX PROPRES</b>	<b>705 774 292,23</b>	<b>811 012 446,09</b>		
Capital social ou personnel (1)	148 123 300,00	148 123 300,00		
Moins: -actions/membres, capital souscrit non appelé				
Capital appelé	148 123 300,00	148 248 500,00		
Dont verse	148 123 300,00	148 248 500,00		
Prime d'émission, de fusion, d'apport	225 646 999,00	192 456 799,00		
Ecart de réévaluation				
Réserves légales	14 524 850,00	14 850 000,00		
Autres réserves	12 400 000,00	12 400 000,00		
Report à nouveau (2)	93 995 294,09	62 685 262,66		
Report en instance d'affectation				
Résultat net de l'exercice (2)	189 323 847,14	363 481 863,43		
<b>Total des capitaux propres (A)</b>	<b>705 774 292,23</b>	<b>811 012 446,09</b>		
<b>Capitaux propres assimilés (B)</b>				
Subvention d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>Dettes de financement (C)</b>	<b>5 501 000,00</b>	<b>41 451 780,00</b>		
Emprunts obligataires				
Autres dettes de financement	5 501 000,00	41 451 780,00		
<b>Autres dettes de financement et charges (D)</b>	<b>77 308 134,93</b>	<b>76 635 498,38</b>		
Provisions pour risques	35 999 177,22	33 993 504,70		
Provisions pour charges	41 308 957,71	42 639 993,68		
<b>Dettes de conversion-passif (E)</b>	<b>117 000,00</b>			
Augmentation des créances immobilisées				
Diminution des dettes de financement	117 000,00			
<b>Total (A+B+C+D+E)</b>	<b>788 700 427,16</b>	<b>929 117 723,47</b>		
<b>Dettes du passif circulant (F)</b>	<b>45 225 475,75</b>	<b>52 276 335,58</b>		
Fournisseurs et comptes rattachés	117 223 237,44	16 231 895,71		
Clients, créditeurs, avances et acomptes				
Personnel	8 704 791,23	12 719 131,41		
Sociétés associées	3 013 997,08	3 358 074,38		
Etat	12 783 788,68	16 149 281,73		
Comptes d'associés	2 632,22	2 632,22		
Autres débiteurs	5 954 294,11	2 224 046,11		
Comptes de régularisation passif		561 271,00		
<b>Autres provisions pour risques et charges (G)</b>	<b>3 783</b>			



الشركة المنجمية لتويست  
COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT  
PROSPECTEUR DE VALEURS

COMMUNICATION FINANCIERE  
COMPTES SOCIAUX AU 31/12/2014

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014					
NATURE	Cumul début exercice		Défaut de l'exercice		Cumul d'amortissement en fin d'exercice
	1	2	3	4 = 1 + 2 - 3	
<b>IMMOBILISATION EN NON-VALEURS</b>	<b>9 975 644,57</b>	<b>3 066 712,07</b>			<b>8 042 376,64</b>
Frais préliminaires	1 295 799,77	1 119 919,77			2 415 719,54
Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 679 844,80	1 946 792,30			5 626 637,10
Primes de remboursement des obligations	5 000 000,00		5 000 000,00		0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>154 223 259,14</b>	<b>471 252,48</b>			<b>154 694 511,64</b>
Immobil. En recherche et développement	152 902 904,24				152 902 904,24
Brevets, marques droits et valeurs similaires	3 320 352,92	471 252,48			3 791 605,40
Fond commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>299 128 364,18</b>	<b>32 421 448,19</b>	<b>1 126 101,75</b>		<b>330 423 710,42</b>
Terminés	47 833,76	3 396,48			51 230,24
Constructions	120 833 691,19	13 389 663,68			134 223 354,87
Installations techniques, matériel et outillage	102 766 976,80	14 214 048,95			116 981 025,75
Matériel de transport	73 220 717,59	4 754 224,33	1 126 101,75		76 848 840,17
Mobilier, matériel de bureau et aménagements	2 259 144,84	260 114,75			2 519 259,59
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations corporelles en cours					

TABLEAU DES PROVISIONS

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014								
NATURE	MONTANT DEBUT EXERCICE	DOTATIONS			REPRISES			MONTANT FIN EXERCICE
		D'exploitation	Financières	Non courantes	D'exploitation	Financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	34 854 316,13						84 130,75	34 770 185,38
2. Provisions réglementées								
3. Provisions durables pour risques et charges	76 653 498,38	855 271,04	54 261,14	2 249 485,32	1 221 849,00		1 282 531,95	77 308 134,93
<b>SOUS TOTAL (A)</b>	<b>111 507 814,51</b>	<b>855 271,04</b>	<b>54 261,14</b>	<b>2 249 485,32</b>	<b>1 221 849,00</b>		<b>84 130,75</b>	<b>112 078 320,31</b>
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	19 411 031,59	144 137,52			70 596,00			19 484 573,11
5. Autres Provisions pour risques et charges	1 871 313,70		1 133 344,76	1 006 468,08		227 287,47		3 783 839,07
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie								
<b>SOUS TOTAL (B)</b>	<b>21 282 345,29</b>	<b>144 137,52</b>	<b>1 133 344,76</b>	<b>1 006 468,08</b>	<b>70 596,00</b>	<b>227 287,47</b>		<b>23 268 412,18</b>
<b>TOTAL (A+B)</b>	<b>132 790 159,80</b>	<b>999 408,56</b>	<b>1 187 605,90</b>	<b>3 255 953,40</b>	<b>1 292 445,00</b>	<b>311 418,22</b>	<b>1 282 531,95</b>	<b>135 346 732,49</b>

TABLEAU DES DETTES

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014								
Dettes	Total	Analyse par Échéance				Autres Analyses		
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montants en Devises	Montants sur l'Etat et Organismes Publics	Montants sur les Entreprises liées	Montants Représentés par Bénéf
<b>DE FINANCEMENT</b>	<b>5 501 000,00</b>	<b>5 501 000,00</b>						
- Emprunts obligataires								
- Autres dettes de financement	5 501 000,00	5 501 000,00						
<b>DU PASSIF CIRCULANT</b>	<b>45 225 475,75</b>	<b>2 020 575,98</b>	<b>43 204 899,77</b>		<b>97 771,30</b>	<b>17 137 096,42</b>	<b>31 706,08</b>	
- Fournisseurs et comptes rattachés	17 123 237,43	2 017 943,74	15 105 293,67		97 771,30	2 201 832,80	29 073,84	
- Clients créditeurs, avances et acomptes								
- Personnel	8 706 791,23		8 706 791,23					
- Organismes sociaux	3 013 397,08		3 013 397,08			2 174 621,58		
- Etat	12 783 788,68		12 783 788,68			12 760 642,04		
- Comptes d'associés	2 432,22	2 432,22					2 432,22	
- Autres créanciers	3 595 629,11		3 595 629,11					
- Comptes de régularisation - Passif								
<b>T O T A U X</b>	<b>50 726 475,75</b>	<b>7 521 575,98</b>	<b>43 204 899,77</b>		<b>97 771,30</b>	<b>17 137 096,42</b>	<b>31 706,08</b>	

TABLEAU SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014					
Tiers Débiteurs ou Tiers Crédeurs	Montant couvert par la sureté	Nature (1)	Date et Lieu d'inscription	Objet (2)(3)	Valeur Nette Comptable de la sureté donnée
Sûreté donnée					
Nantissement au profit de la société OSEAD		Nantissement de 322 580 actions AUPLATA			
Sûreté reçue					
<b>NEANT</b>					

(1) Gage : 1 - Hypothèque : 2 - Nantissement : 3 - Warrant : 4 - Autres : 5 - (à préciser)  
(2) Préciser si la sureté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûreté données) (entreprises liées, associés, membres du personnel)  
(3) Préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014									
Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur nette comptable	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
						Date de clôture	Situation nette	Résultat net	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
SAAP S.A.	ATELIER MECANIQUE	300 000,00	100,00	100 000,00		31/12/2014	-4 057 420,80	-116 300,00	
AGUEDAL S.A.R.L	SOCIETE IMMOBILIERE	100 000,00	100,00	8 217 560,00		31/12/2014	12 336 679,50	-394 535,34	
DAFIS S.A.R.L	SOCIETE IMMOBILIERE	4 642 600,00	80,00	3 714 000,00		31/12/2014	-237 500,34	-31 176,00	
FODERIE P2 S.A.	METALLURGIE	63 000 000,00	0,04	12 090 434,00		31/12/2014	NC	NC	
STE DE PORT NEMOUENS S.A	PORT	2 080 000,00	7,25	145 000,00		31/12/2014	NC	NC	
OSEAD MINING CÔTE D'IVOIRE	RECHERCHE MINIERE	213 689,23	60,00	1 028 052,92	962 632,95	31/12/2014	-8 115 697,38	-4 276 137,46	
MINREX	RECHERCHE MINIERE	300 000,00	100,00	300 000,00	300 000,00	31/12/2014	235 037,64	-19 346,61	
OSEAD NIGER	RECHERCHE MINIERE	23 934,20	40,00	9 573,68	9 573,68	31/12/2014	-305 930,98	-59 969,89	
MINIERE DE GUYANE	RECHERCHE MINIERE	167 640,00	100,00	167 640,00	167 640,00	31/12/2014	4 938 093,25	4 981 400,25	
AUPLATA S.A.	RECHERCHE MINIERE	84 839 857,25	22,87	73 925 867,23	73 925 867,23	31/12/2014	42 507 616,45	-63 603 762,90	
				<b>99 698 127,89</b>	<b>75 365 713,86</b>				

TABLEAU DES CREANCES

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014									
Créances	Total	Analyse par Échéance			Autres Analyses				
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en Devises	Montants sur l'Etat et Organismes Publics	Montants sur les Entreprises liées	Montants Représentés par Bénéf	
<b>De l'actif immobilisé</b>	<b>245 030 450,77</b>	<b>252 412 540,50</b>	<b>12 417 910,27</b>		<b>2 973 688,11</b>	<b>1 724 477,38</b>	<b>253 456 751,23</b>		
- Prêts immobilisés	250 238 063,12	250 238 063,12					250 238 063,12		
- Autres créances immobilisées	14 792 387,65	2 174 477,38	12 617 910,27		2 973 688,11	1 724 477,38	3 418 688,11		
<b>De l'actif circulant</b>	<b>158 140 922,20</b>	<b>1 195 455,42</b>	<b>154 945 244,58</b>		<b>28 412 874,35</b>	<b>88 818 173,40</b>	<b>34 145 235,08</b>		
- Fournisseurs débiteurs avancés et acomptes	3 528 206,14	30 000,00	3 498 206,14		1 364 059,93		2 134 146,21		
- Clients et comptes rattachés	28 125 474,68	793 384,27	27 332 090,41		27 049 814,42	10 000,00	261 022,23		
- Personnel	476 241,29		476 241,29						
- Etat	89 841 562,31	266 474,55	89 575 087,76			88 704 013,40	33 374 029,85		
- Comptes d'associés	33 394 029,85		33 394 029,85						
- Autres débiteurs	495 784,20	105 797,00	389 987,20			104 140,00	508 273,00		
- Comptes de régularisation - actif	2 057 798,41		2 057 798,41						
<b>T O T A U X</b>	<b>403 171 372,97</b>	<b>253 608 194,12</b>	<b>149 543 174,85</b>		<b>31 389 562,44</b>	<b>90 542 650,98</b>	<b>287 602 076,31</b>		

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

du 01 Janvier 2014 au 31 Décembre 2014			
Engagements Donnés	Montants Exercice	Montants Exercice Précédent	TOTAL
- Avals et cautions	396 000,00	396 000,00	
- Engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires			
- Autres engagements donnés			
- Contrats de couverture			
<b>TOTAL</b>	<b>396 000,00</b>	<b>396 000,00</b>	
- Contrats de couverture (voir détail ci-dessous)	39 710 400,00	34 769 841,14	
	<b>GAIN LATENT</b>	<b>GAIN LATENT</b>	

Bilan de couvertures en MAD		
	2015	2016
Plomb	26 690 400,00	5 388 000,00
Argent	3 483 000,00	3 753 000,00
Zinc	396 000,00	-
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>39 710 400,00</b>	<b>39 710 400,00</b>

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

**A. SAADI ET ASSOCIES**  
Commissaires aux Comptes  
4, Place Maréchal Casablanca

**Deloitte**  
Entreprise Audit  
288, Boulevard Zerktouni  
Casablanca

**RESUME DU RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER 2014 AU 31 DECEMBRE 2014**

Mesdames, Messieurs,

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014.

Nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la Société COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT S.A., comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau de financement et l'état des informations complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2014. Ces états de synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 705 774 202,23 dont un bénéfice net de MAD 189 323 847,14.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Nous certifions que les états de synthèse cités ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société au 31 décembre 2014 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

**Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration destiné aux actionnaires avec les états de synthèse de la Société.

Par ailleurs, conformément à l'article 172 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi 20-05, nous portons à votre connaissance qu'au cours de cet exercice, la Société COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT S.A. a augmenté le montant de ses participations dans le capital des sociétés suivantes :

- « OSEAD MINING CÔTE D'IVOIRE S.A. » pour environ K MAD 185 dont le pourcentage de détention est passé de 20% à 60% ;
- « MINREX S.A. » pour K MAD 75 dont le pourcentage de détention est passé de 75% à 100% ;
- « AUPLATA S.A. » pour environ K MAD 51 578 dont le pourcentage de détention est passé de 7,88% à 22,87%.

Casablanca, le 20 mars 2015

**Les Commissaires aux Comptes**

**A. Saadi & Associés**  
Nayfal Amar Associé

**Deloitte Audit**  
Ahmed Benabdolkhalck Associé